



2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年2月1日

上場会社名 株式会社 ニックトー

上場取引所 東

コード番号 5367 URL <https://www.nikkato.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大西 宏司

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 濱田 悦男

TEL 072-238-3641

四半期報告書提出予定日 2023年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2023年3月期第3四半期の業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	7,980	9.0	870	11.3	925	12.8	640	15.9
2022年3月期第3四半期	7,325	15.8	781	427.4	820	289.6	552	288.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	53.65	
2022年3月期第3四半期	46.28	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	16,478	12,075	73.3	1,011.72
2022年3月期	16,534	11,786	71.3	987.52

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 12,075百万円 2022年3月期 11,786百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		8.00		12.00	20.00
2023年3月期		10.00			
2023年3月期(予想)				11.00	21.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,500	5.2	1,000	2.9	1,040	1.2	720	7.2	60.32

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	12,135,695 株	2022年3月期	12,135,695 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	200,238 株	2022年3月期	200,238 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	11,935,457 株	2022年3月期3Q	11,935,505 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当事業年度第3四半期は、ウクライナ危機の長期化や米中摩擦の悪化、為替レートの急激な変動による不確実性の高まりもあり、予断を許さない状況にあります。そのようななか、わが国の経済は11月以降の新型コロナウイルス感染拡大が不安定要素であるものの、ウイズコロナの生活様式などの定着等により、物価上昇による消費の落ち込みは回避され、財消費は底堅く推移しました。当社においてもエネルギーおよび原材料価格の高騰の影響に伴い、販売価格への転嫁を継続して実施し、業績への影響を最小限にすべく、取組んでまいりました。

このような状況の中、当社セラミックス事業の売上高は前年同期比7.7%増収の6,086,683千円となり、エンジニアリング事業も13.0%増収の1,893,517千円となりました。結果、当第3四半期の売上高は前年同期比9.0%増収の7,980,200千円となりました。

損益面につきましては、セラミックス事業は好調な受注に支えられ工場稼働率が上昇したこと、また、エネルギーおよび原材料価格の高騰により厳しい状況であったものの、販売価格への転嫁が徐々に浸透したことにより、セグメント利益は前年同期比7.6%増の790,891千円となりました。エンジニアリング事業は増収効果が大きくセグメント利益は前年同期比69.7%増の78,613千円となりました。この結果、営業利益は前年同期比11.3%増の869,505千円、経常利益は前年同期比12.8%増の925,052千円、四半期純利益は前年同期比15.9%増の640,365千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期の財政状態については、総資産は前期末比0.3%減の16,477,759千円となりました。内訳として流動資産が4.0%増の9,991,876千円となり主に棚卸資産が前期末比12.2%増の3,090,422千円であり受注増加により仕掛品や原材料が増加したものであります。また、固定資産は前期末比6.4%減の6,485,883千円となり、主に減価償却により有形固定資産が減少したことによるものであります。

負債は前期末比7.3%減の4,402,380千円となりました。内訳としては流動負債が前期末比5.5%減の3,466,126千円、固定負債が前期末比13.2%減の936,253千円となりました。流動資産の主な減少要因は賞与引当金の減少であり、固定負債の主な減少要因は長期借入金の返済によるものであります。

純資産は前期末比2.5%増の12,075,379千円となりました。内訳としては株主資本が前期末比3.4%増の11,636,587千円となり、主に利益剰余金が前期末比4.3%増の9,178,074千円であり、これは繰越利益剰余金の増加によるものであります。また、評価・換算差額等は前期末比16.8%減の438,791千円となり、これは投資有価証券の時価の下落によりその他有価証券評価差額金が減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当事業年度における当社の通期予想は、ウクライナ危機の長期化、米中摩擦の悪化、為替レートの急激な変動等々、様々な要因が複雑に影響し合い、「不確実性」が益々高くなっており、予断を許さない状況にあります。引き続きエネルギーや原材料価格の高騰等のマイナス要因もございますが、現在の受注状況も安定しており、短期的には問題なく進捗するものと考えております。今後の動向は注視してまいります。当社主力販売先である電子部品業界は、中長期的には安定して進展していくものと考えており、昨今の社会課題や環境問題も合わせて「CONNECT25」中期経営計画を強力で推し進め、当社の企業価値向上および持続的な成長に努めてまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,357,885	3,316,286
受取手形、売掛金及び契約資産	3,458,294	3,560,252
商品及び製品	1,094,827	1,164,116
仕掛品	1,296,821	1,416,079
原材料及び貯蔵品	362,602	510,225
その他	36,253	24,915
流動資産合計	9,606,685	9,991,876
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,416,247	2,340,368
機械及び装置(純額)	1,264,972	1,101,264
その他(純額)	1,177,507	1,181,540
有形固定資産合計	4,858,727	4,623,173
無形固定資産		
	189,198	158,121
投資その他の資産		
投資有価証券	1,754,621	1,618,531
その他	124,497	86,057
投資その他の資産合計	1,879,119	1,704,588
固定資産合計	6,927,044	6,485,883
資産合計	16,533,730	16,477,759
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	434,796	403,485
買掛金	1,524,689	1,639,502
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	256,892	229,392
営業外電子記録債務	52,318	43,903
未払金	279,966	330,864
賞与引当金	266,300	142,850
役員賞与引当金	28,385	21,289
その他	424,924	254,839
流動負債合計	3,668,272	3,466,126
固定負債		
長期借入金	756,128	588,834
役員退職慰労引当金	95,022	107,226
資産除去債務	60,992	61,040
繰延税金負債	97,658	91,621
その他	69,195	87,531
固定負債合計	1,078,997	936,253
負債合計	4,747,269	4,402,380

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,320,740	1,320,740
資本剰余金	1,225,438	1,225,438
利益剰余金	8,800,288	9,178,074
自己株式	△87,665	△87,665
株主資本合計	11,258,802	11,636,587
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	527,657	438,791
評価・換算差額等合計	527,657	438,791
純資産合計	11,786,460	12,075,379
負債純資産合計	16,533,730	16,477,759

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
売上高	7,324,588	7,980,200
売上原価	5,548,590	5,996,520
売上総利益	1,775,997	1,983,679
販売費及び一般管理費	994,947	1,114,174
営業利益	781,050	869,505
営業外収益		
受取利息	916	799
受取配当金	36,991	44,690
受取保険金	-	10,106
その他	14,458	12,496
営業外収益合計	52,366	68,092
営業外費用		
支払利息	7,213	5,993
コミットメントフィー	5,352	5,052
その他	707	1,498
営業外費用合計	13,274	12,545
経常利益	820,142	925,052
特別損失		
固定資産廃棄損	743	1,165
固定資産売却損	16,772	-
特別損失合計	17,516	1,165
税引前四半期純利益	802,626	923,886
法人税、住民税及び事業税	177,000	248,000
法人税等調整額	73,208	35,521
法人税等合計	250,208	283,521
四半期純利益	552,418	640,365

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	5,649,600	1,674,987	7,324,588	7,324,588
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	5,649,600	1,674,987	7,324,588	7,324,588
セグメント利益	734,716	46,334	781,050	781,050

当第3四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	6,086,683	1,893,517	7,980,200	7,980,200
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	6,086,683	1,893,517	7,980,200	7,980,200
セグメント利益	790,891	78,613	869,505	869,505